*divino congruunt aut discrepant, iudicio et iurisdictioni Ecclesiae subsunt.*

(12) A. Manzoni, *Observações sobre a Moral Católica*, c. III.

(13) Codex Iuris Canonici, c. 1375.

(14) *Commentar. in Matth.*, cap. 18: *Quid mundo tam periculosum quam non recepisse Christum?*

(15) Cod. I. C., cc. 1381, 1382.

(16) Ep. enc. *Nobilissima Gallorum Gens.*, 8 Febr. 1884: male sana omnis futura est animorum cultura: insueti ad verecundiam Dei adolescentes nullam ferre poterunt honeste vivendi disciplinam, suisque cupiditatibus nihil unquam negare ausi, facile ad miscendas civitates pertrahentur.

(17) Matth., XXVIII, 19: *docete omnes gentes.*

(18) Discurso aos alunos do Mondragone, 14 de Maio de 1929.

(19) « *Deut.*, XXXII, 4: *Dei perfecta sunt opera, et omnes viae eius indicia.*

(20) S. Th., 2-2, Q. CII, a. 1: *Carnalis pater particulariter participat rationem principii quae universaliter invenitur in Deo... Pater est principium et generationis et educationis et discipline, et omnium quae ad perfectionem humane vitae pertinent.*

(21) S. Th., 2-2, Q. X, a. 12: *Filius enim naturaliter est aliquid patris...; ita de iure naturali est quod filius, antequam habeat usum rationis, sit sub cura patris. Unde contra iustitiam naturalem esset, si puer, antequam habeat usum rationis, a cura parentum subtrahatur, vel de eo aliquid ordinetur invitis parentibus.*

(22) Suppl. S. Th. 3. p. Q. 41, a. 1: *Non enim intendit natura solum generationem proles, sed etiam traductionem et promotionem usque ad perfectum statum hominis in quantum homo est, qui est virtutis status.*

(23) Cod. I. C., e. 1113: *Parentes gravissima obligatione tenentur proles educationem tum religiosam et moralem, tum physicam et civilem pro viribus curandi, et etiam temporali eorum bono providendi.*

(24) Ep. enc. *Rerum novarum*, 15 Maii 1891: *Filii sunt aliquid patris, et velut paternae amplificatio quaedam personae, proprieque loqui si volumus, non ipsi per se, sed per communitatem domesticam, in qua generati sunt, civilem ineunt ac participant societatem.*

- (25) Ep. enc. *Rerum novarum*, 15 Maii 1891: *Patria potestas est eiusmodi, ut nec extingui, neque absorberi a republica possit, quia idem et commune habet cum ipsa hominum vita principium.*
- (26) Ep. enc. *Sapientiae christianae*, 10 Ian. 1890: *Natura parentes habent ius suum instituendi, quos procrearint, hoc adiuncto officio, ut cum fine, cuius gratia sobolem Dei beneficio susceperunt, ipsa educatio conveniat et doctrina puerilis. Igitur parentibus est necessarium eniti et contendere, ut omnem in hoc genere propulsent iniuriam, omninoque pervincant ut sua in potestate sit educere liberos, uti par est, more christiano, maximeque prohibere scholis iis a quibus periculum est ne malum venenum imbibant impietatis.*
- (27) Cod. I. C., c. 1113.
- (28) « The fundamental theory of liberty upon which all governments in this union repose excludes any general power of the State to standardize its children by forcing them to accept instruction from public teachers only. The child is not the mere creature of the State; those who nurture him and direct his destiny have the right coupled with the high duty, to recognize, and prepare him for additional duties ». U. S. Supreme Court Decision in the Oregon School Cases, June 1, 1925.
- (29) Carta ao Card. Secretario de Estado, 30 de Maio de 1929.
- (30) Cod. I. C., c. 750, § 2. S. TH., 2, 2. q. X, a. 12.
- (31). Discurso aos alunos de Mondragone, 14 de Maio de 1929.
- (32) Discurso aos alunos de Mondragone, 14 de Maio de 1929.
- (33) P. L. Taparelli, *Saggio teor. di Diritto Naturale*, n. 922; Obra nunca assaz louvada e recomendada ao estudo dos jovens universitários (cfr. o Nosso discurso de 18 de Dezembro de 1927).
- (34) Ep. enc. *Immortale Dei*, 1 Nov. 1885: *Deus humani generis procurationem inter duas potestates partitus est, scilicet ecclesiasticam et civilem, alteram quidem divinis, alteram humana reines praepositam. Utraque est in suo genere maxima: habet utraque certos, quibus contineatur, terminos, eosque sua cuiusque natura causaque proxime definitos; unde aliquis velut orbis circumscribitur, in quo sua cuiusque actio iure proprio versetur. Sed quia utriusque imperium est in eosdem, cum usuvenire possit, ut res una atque eadem quamquam aliter atque aliter, sed tamen eadem res, ad utriusque ius iudiciumque pertineat, debet providentissimus Deus, a quo sunt ambae constitutae, utriusque itinera recte atque ordine composuisse. Quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt (Rom., XIII, 1).*
- (35) Ep. enc. *Immortale Dei*, 1 Nov. 1885: *Itaque inter utramque potestatem quaedam intercedant*

*necesse est ordinata colligatio: quae quidem coniunctioni non immerito comparatur, per quam anima et corpus in homine copulantur. Qualis autem et quanta ea sit, aliter iudicari non potest, nisi respiciendo, uti diximus, ad utriusque naturam, habendaque ratione excellentiae et nobilitatis causarum; cum alteri proxime maximeque propositum sit rerum mortalium curare commoda, alteri caelestia ac sempiterna bona comparare. Quidquid igitur est in rebus humanis quoquo modo sacrum, quidquid ad salutem animorum cultumve Dei pertinet, sive tale illud sit natura sua, sive rursus tale intelligatur propter causam ad quam refertur, id est omne in potestate arbitrioque Ecclesiae: cetera vero, quae civile et politicum genus complectitur, rectum est civili auctoritati esse subiecta, cum Iesus Christus iusserit, quae Caesaris sint, reddi Caesari, quae Dei, Deo.*

*(36) Ep. 138: Proinde qui doctrinam Christi adversam dicunt esse reipublicae, dent exercitum talem, quales doctrina Christi esse milites iussit; dent tales provinciales, tales maritos, tales coniuges, tales parentes, tales filios, tales dominos, tales servos, tales reges, tales iudices, tales denique debitorum ipsius fisci redditores et exactores, quales esse praecipit doctrina christiana, et audeant eam dicere adversam esse reipublicae; imo vero non dubitent se confiteri magnam, si obtemperetur, salutem esse reipublicae.*

*(37) Della educazione cristiana, liv. I, e. 43.*

*(38) Carta ao Card. Secretário de Estado, 30 de Maio de 1929.*

*(39) Conc. Vat., Sess. 3, cap. 4. Neque solam fides et ratio inter se dissidere nunquam possunt, sed opera quoque sibi mutuam ferunt, cum recta ratio fidei fundamenta demonstrat eiusque lumine illustrata rerum divinarum scientiam excolat, fides vero rationem ab erroribus liberet ac tueatur eamque multiplici cognitione instruat. Quapropter tantum abest, ut Ecclesia humanarum artium et disciplinam culturae obsistat, ut hanc multis modis iuvet atque promoveat. Non enim commoda ab iis ad hominum vitam dimanantia aut ignorat aut despicit; fatetur immo, eas, quemadmodum a Deo scientiarum Domino profectae sunt, ita, si rite pertractentur, ad Deum iuvante eius gratia perducere. Nec sane ipsa vetat, ne huiusmodi discipline in suo quaque ambitu propriis utantur principiis et propria methodo; sed instam hanc libertatem agnoscens, id sedulo cavet, ne divinae doctrinae repugnando errores in se suscipiant, aut fines proprios transgressae ea, quae sunt fidei, occupent et perturbent.*

*(40) Prov., XXII, 15: Stultitia colligata est in corde pueri: et virga discipline fugabit eam.*

*(41) Sap., VIII, 1: attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter.*

*(42) Io., III, 8: Spiritus ubi vult spirat.*

*(43) Rom., VII, 23.*

(44) Silvio Antoniano, *Dell'educazione cristiana dei figliuoli*, lib. II, c. 88.

(45) *Matth.*, XVIII, 7; *Vae munde a scandalis!*

(46) *Eph.*, VI, 4: *Patres, nolite ad iracundiam provocare filios vestros.*

(47) Nic. Tommaseo, *Pensieri sull'educazione*, Parte I, 3, 6.

(48) Pius IX, Ep. *Quum non sine*, 14 Iul. 1864. — Syllabus, Prop. 48. — Leo XIII, alloc. *Summi Pontificatus*, 20 Aug. 1880, Ep. enc. *Nobilissima*, 8 Febr. 1884, Ep. enc. *Quod multum*, 22 Aug. 1886, Ep. *Officio sanctissimo*, 22 Dec. 1887, Ep. enc. *Caritatis*, 19 Mart. 1894, etc. (cfr. Cod. I. C. cum Fontium Annot., c. 1374).

(49) Cod. I. C., c. 1374.

(50) Ep. enc. *Militantis Ecclesiae*, 1 Aug. 1897: *Necesse est non modo certis horis doceri iuvenes religionem, sed reliquam institutionem omnem christianae pietatis sensus redolere. Id si desit, si sacer hic halitus non doctorum animos ac discentium pervadat joveatque, exiguae capientur ex qualibet doctrina utilitates; damna saepe consequentur hauri exigua.*

(51) *P. G.*, t. 31, 570.

(52) *Inst. Or.*, I, 8.

(53) *I Thess.*, V, 21: *omnia probate; quod bonum est tenete.*

(54) Seneca, *Epist.* 45: *invenissent forsitan necessaria nisi et superflua quaesiissent.*

(55) Leo XIII, Ep. enc. *Inscrutabili*, 21 Apr. 1878: *... alacrius adnitendum est, ut non solum apta ac solida institutionis methodus, sed maxime institutio ipsa catholicae fidei omnino conformis in litteris et disciplinis vigeat, praesertim autem in philosophia, ex qua recta aliarum scientiarum ratio magna ex parte dependet.*

(56) *Oratio II*, *P. G.*, t. 35, 426: *ars artium et scientia scientiarum.*

(57) *Matth.*, IX, 37: *Messis quidem multa, operarii autem pauci.*

(58) Horat., *Art. poet.*, v. 163: *cereus in vitium flecti.*

(59) *I Cor.*, XV, 33: *corrumpunt mores bonos colloquia mala.*

(60) *Conf.*, VI, 8.

(61) *I Io., II, 16: concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum et superbia vitae.*

(62) *De Idololatria, 14: compossessores mundi, non erroris.*

(63) *Gal., IV, 19: Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis.*

(64) *I Col., III, 4: Christus, vita vestra.*

(65) *II Cor., IV, 11: ut et vita Iesu manifestetur in carne nostra mortali.*

(66) *Horat., Od. 1. III, od. 3, v. 1: Iustum et tenacem propositi virum.*

(67) *Apol., 42: Non sumus exules vitae. Meminimus gratiam nos debere Deo Domino Creatori; nullum fructum operum eius repudiamus; plante temperamus, ne ultra modula aut perperam utamur. Baque non sine foro, non sine macello, non sine balneis, tabernis, officinis, stabulis, nundinis vestris, caeterisque commerciis cohabitamus in hoc saeculo. Navigamus et nos vobiscum et mibitamus, et rusticamur, et mercamur, proinde miscemus artes, operas nostras publicamus usui vestro. Quomodo infructuosi videamur negotiis vestris, cum quibus et de quibus vivimus, non scio.*